
1  

ROMANIA 

JUDETUL BACAU 
 COMUNA SOLONȚ 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 20  din 27.03.2024 

privind aprobarea tipului de suport alimentar  acordat preșcolarilor si elevilor  de la 
Școala gimnaziala Solonț, in cadrul Programului national “Masa sanatoasa” 

 

Consiliul local al Comunei Solonț, judetul Bacau intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 
27.03.2024 

      Văzând: 

 Adresa ANAF  privind alocarea sumei de 591.000 lei pentru finantarea Programului national „Masa 
sanatoasa”  

 Hotararea Consiliului de administratien al scolii gimnaziale Solonț 11 03.2024 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Solonț inregistrat sub nr. 1546/15.03.2024  
 raportul compartimentului de specialitate aflat in subordinea primarului comunei Solonț inregistrat sub 

numarul  1547/15.03.2024 
  avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Solonț,  
 
  În baza prevederilor : 

 Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

  art.1, alin.(1), art.2, alin. (6), art.3, alin. (1), lit. b) şi alin. (3), art. 6, alin. (1), alin.(3)-(7) şi art. 
13, lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului naţional „Masă 
sănătoasă”; 

  art.2, alin.(2), art.7, alin. (2) şi art.113, alin. (12) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

  Ordinului nr. 3.840/81/2024 privind aprobarea Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
incluse în Programul naţional "Masă sănătoasă" în anul 2024; 

  Hotărârii Guvernului nr. 177 din 28 februarie 2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale şi pe unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în 
bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă"; 

              In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, art. 
197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 HOTĂRĂȘTE 

             Art.1. (1) Se aprobă, pentru anul 2024, pe perioada desfăşurării cursurilor şcolare, acordarea, 
zilnic, cu titlu gratuit, a tipului de suport alimentar constând în masă caldă în regim catering în limita 



2  

valorii de 15 lei/zi/beneficiar, inclusiv TVA, ce se va acorda prescolarilor si elevilor Școlii Gimnaziale, 
comuna Solonț, judetul Bacau în cadrul Programului national „Masa sanatoasa”,  
 
              Art. 2  Se aprobă documentatia, conform anexei la prezenta hotarare,  ce sta la baza incheierii  
contractului de achiziţie procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a intregii mese calde, 
in sistem de catering, fiind organizata de catre U.A.T. Solonț, județul Bacau, prin compartimentele de 
specialitate, potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 

  Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Bacău în vederea 3 
exercitării controlului cu privire la legalitate, compartimentului achizitii publice si compartimentului 
financiar contabil și se aduce la cunoștință publică prin grija secretaruluigeneral al  comunei. 
 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                                           Contrasemnează 
      Consilier   local                                                                   Secretar General comuna Solonț  

Țubucan Cătălin          Matei Lăcrămioara 
 
 

 
    

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.20/27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  

absolută  calificată2 

12.02.2024    
 

Comunicarea către primar2) 12.02.2024     

Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024     

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 12.02.2024     

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . 

. . . . . . . . 

  
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

12.02.2024   
 

 


